
日本医療薬学会 第８回フレッシャーズ・カンファランス開催報告 

 

第 8 回フレッシャーズ・カンファランス  

実行委員長 西口 工司  

 

2025 年 6 月 21 日（日）、22 日（土）、日本医療薬学会第８回フレッシャーズ・カンファ

ランスを京都薬科大学（京都市山科区）にて開催いたしました。 

本カンファランスは、薬学部の学生や研究をスタートして間もない薬剤師の方々を主な対

象に、研究成果を発表する場として 2017 年に発足し、関東地区と関西地区で交互に開催さ

れてきました。関西地区では、第 2 回（立命館大学 桂敏也先生）が西日本豪雨の影響で誌

上開催、第 4 回（大阪医科薬科大学 中村敏明先生）が新型コロナウイルス感染症の拡大で 

1 年延期後にオンライン開催、第 6 回（同志社女子大学 内田まやこ先生）が初めての現地

開催にオンラインライブ配信を加えたハイブリット形式で開催されてきました。 

今回、第 8 回フレッシャーズ・カンファランスは、関西地区では初の完全現地開催とさせ

ていただくことができました。また、前回、初めて試みていただきました「2 日間開催」、

「懇親会開催」、及び「医療薬学会教育委員会企画」を今回も継続して実施することといた

しました。参加登録者として 284 名をお迎えし、盛況のうちに終えることができました。学

生参加登録者は 142 名と全体の 1/2 を占めており、本カンファランスの趣旨に合致する構成

となっておりました。口頭発表 40 演題、ポスター発表 57 演題のご発表があり、座長をはじ

め参加の皆様による活発な討議がなされました。全演題を対象に、座長及び評価者 44 名に

よる優秀演題発表賞の選考を行い、口頭発表 13 演題、ポスター発表 16 演題の合計 29 演題

を表彰いたしました。懇親会には 149 名（うち学生 77 名）の参加があり、ポスター発表後

にそのままポスター会場での開催ということもあり、活発な議論や情報交換が続きました。 

教育講演では、京都大学医学部附属病院薬剤部 教授・薬剤部長の寺田智祐先生から『医

療薬学とともに歩んだ私のキャリア ー あなたの未来へのヒント』と題してご講演を賜りま

した。寺田先生が薬学を志したきっかけに始まり、大学、大学院、薬剤師、大学教員として

歩んでこられた経験の中で、ご自身の強い意志はもちろんのこと、運や縁、多くの方々との

出会いに導かれた道のりであったことを共有させていただきました。これからの医療薬学を

担うフレッシャーズの皆さんには、ご自身の未来を考え、モチベーションアップに繋がる大

きな一助となる素晴らしいご講演内容でした。 

最後に、今回の第８回フレッシャーズ・カンファランスを開催するにあたり、発表ならび

に参加頂きました先生方ならびに学生の皆様、座長の先生方、実行委員の先生方、そして、

日本医療薬学会事務局の皆様、ライオン企画株式会社大阪支社の皆様、その他、運営をお手

伝いいただきましたすべての皆様に厚く御礼申し上げます。 


